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معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت کار می گوید: در دوران کرونا 
حدود دو میلیون شغل ریزش کرد که 
با پرداخت تسهیلات کمک شد نزدیک 
به یک میلیون و ۱۰۰ هزار شغل بازگشت 
مجــدد به کــار داشتــه باشنــد. 
عیسی منصوری، درباره پرداخت مقرری 
بیمه بیکاری در ایام کرونا اظهارکرد: 
حدود ۷۳۰ هزار نفر به طور اختصاصی 
مشمول دریافت بیمه بیکاری شدند که 
۲۵۰ هزار نفر از آنها همچنان بیمه بیکاری 
دریافت می کنند بنابراین از این جهت 
نیازمند منابع جدید هستیم و امیدواریم 
برای سال ۱۴۰۰ حمایت ها از حوزه بازار 
کار وکسب و کارهای آسیب دیده تداوم 
داشته باشد. وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در مواجهه با کرونا و به منظور 
حفظ اشتغال و تداوم فعالیت کسب و 
کارهای آسیب دیده از کرونا، در ۱۴ رسته 
اصلی و ۸۵۸ زیر رسته اعتباری در حدود 
۲۰ هزار میلیارد تومان در اختیار کسب و 

کارهای آسیب دیده قرار داده است.

یادداشــت

سکه و طلا
خرید      )تومان( فروش  )تومان( سکه

9850000 9950000 سکه تمام بهار قد    یم

9890000 9990000 سکه تصویر امام

5700000 5800000 سکه نیم بهار

3700000 3800000 سکه ربع بهار

2150000 2250000 سکه یک گرمی

901248 1015739 هر گرم طلاي 18 عیار

بورس
تغییر د    رصد     عنوان شاخص

-27591/07 -2/39 کل

-7165/90 -2/39 قیمت

-22697/21 -2/69 بازار اول

-47181/84 -2/02 بازار د    وم

-27303/94 -2/73 صنعت

-1858/54 -3/03 30 شرکت

زار
ــا

ب

ارز
خرید     فروش ارز )بانک مرکزی(

4200 4221 د    لار آمریکا

5114 5140 یورو اروپا

5619 5975 پوند     انگلیس

2991 3197 د    لار کاناد    ا

2888 3263 د    لار استرالیا

495 503 لیر ترکیه

خود   رو / قیمت کارخانه ) تومان (
91000000 سایپا 151  141991000 رانا 

95426000 تیبا 2 )سفید( 108925000 SLX 405 پژو

92928000 ساینا )ساده( 122422000 پژوپارس 

222000000 وانت زامیاد گازسوز)ساده( 153112000 پژو 207 دند ه ای + فرمان هیدرولیک

597000000 X33 ام.وی.ام
420863000 ام.وی.ام 315 هاچ بک)پلاس(

750863000 )IE( 5 چری تیگو

نیم نگــاه
پاسخ وزیر »صمت« به گرانی روغن

آرمان ملی: وزارت صنعت، معدن و تجارت 
)صمت( علت افزایش قیمت روغن خام نباتی و 
ساخته شده را افزایش قیمت های جهانی روغن 
خام، افزایش هزینه های تولید از جمله هزینه 
موادبسته بندی دستمزد و غیره عنوان کرد. هفته 
گذشته افزایش قیمت ۳۵ درصدی روغن مایع 
و ۳۰ درصدی روغن جامد به طور غیررسمی از 
سوی مسئولان تایید و در نهایت در سامانه ۱۲۴ که 
ملاک عمل بازرسان صنفی است؛ اعمال شد. در پی 
پیگیری های ایسنا در رابطه با چرایی این افزایش 
قیمت، در نهایت این وزارتخانه مصوباتی را قرار داد 
که نشان می دهد علت افزایش قیمت روغن خام 
نباتی و ساخته شده، افزایش قیمت های جهانی روغن 
خام، افزایش هزینه های تولید از جمله هزینه مواد 
بسته بندی دستمزد و غیره بوده که با توجه به عدم 
واردات روغن توسط بخش خصوصی و به تبع عدم 
امکان ارائه مستندات واردات کالای موردنظر، سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان بر مبنای 
قیمت پایه ارزی روغن خام مصوب کمیته تخصیص 
و اقدام ارزی و لحاظ افزایش سایر هزینه های تولید، 
قیمت روغن خام و ساخته شده را محاسبه کرده 
است. بر این اساس با تصمیم سازمان حمایت قیمت 
مواد اولیه تولید روغن یعنی هر کیلو روغن خام سویا 
و روغن خام پالم  از ۵۵۰۰ به ۷۵۰۰ تومان به روغن 
خام آفتابگردان از ۶۰۰۰ به ۹۰۰۰ تومان افزایش 
یافته و در نتیجه افزایش قیمت روغن نباتی ساخته 
شده حداکثر ۳۵ درصد مورد تایید قرار گرفت. 
همچنین در این مصوبه ذکر شده مسئولیت تامین 
و تخصیص به هنگام ارز با بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی و کارگروه تنظیم بازار است و انجمن صنفی 
صنایع روغن نباتی نیز مکلف است نسبت به تامین 
مکفی کالا )در تمام گروه های کالایی تولیدی( در 
شبکه توزیع اقدام کند و در صورت بروز خللی در 
عرضه کالا در سطح بازار اقدامات قانونی لازم معمول 
خواهد شد. روغن از ۲۷ اردیبهشت ماه رسما گران 
شد و قیمت مصوب هر بطری روغن مایع سرخ کردنی 
۸۱۰ گرمی از ۹۶۵۰ تومان به حدود ۱۳ هزارتومان، 
روغن مایع آفتابگردان از ۹۹۰۰ تومان به حدود ۱۳ 
هزار و ۳۵۰ تومان، روغن نیمه جامد ۴.۵ کیلویی از 
۵۱ هزارتومان به ۶۶ هزار و ۳۰۰ تومان و روغن نباتی 
۱۶ کیلویی از ۱۷۹ هزار و ۵۰۰ تومان به حدود ۲۳۳ 
هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است. مشاهدات میدانی 
نیز نشان می دهد که قیمت های جدید در بازار 
اعمال شده، اما همچنان روغن جامد کمیاب است. 
به طور کلی مشکلات بازار روغن محدود به افزایش 
قیمت نیست بلکه در ماه های اخیر بازار روغن بارها با 
تلاطم، کمبود و افزایش قیمت مواجه شد؛ تا جایی که 
حتی با تشکیل صف های طولانی و حواشی دیگر از 
جمله دریافت کارت ملی برای ارائه روغن در برخی 
فروشگاه ها مواجه شد و شواهد حاکی از این است 
که تامین بازار روغن جامد همچنان با مشکلاتی 

مواجه است.

کوتــاه
افت قیمت ۱۲ تا ۱۸ درصدی موبایل 

آرمان ملی: اصلاح نسبی قیمت ها در بازار 
گوشی درحالی رخ داد که اواخر سال گذشته 
انتظار رشد قیمتی در این بخش پیش بینی 
می شد، اما در یکماه گذشته دست کم به دو 
دلیل مشخص کاهش انتظارات تورمی و اثر 
مستقیم تغییرات نرخ ارز قیمت موبایــل های 
پرفروش ۱۲ تا ۱۸ درصد افت کرد. اصلاح 
قیمت ها درحالی رخ داد که اواخر سال گذشته 
انتظار تورم قیمتی در این بخش با توجه به 
افزایش عوارض گمرکی تلفن های همراه بالای 
۶۰۰ دلار پیش بینی می شد، اما عملا با شروع 
سال جدید، ادامه شرایط ناشی از کرونا در 
بسته بودن فروشگاه ها و مجتمع های فروشگاهی 
و همچنین ماه رمضان عملا باعث کاهش تقاضا 
و افت قیمت ها در این بازار شده است. در کنار 
این عوامل ادامه شرایط مذاکرات برجامی و 
انتخابات هم بر نامشخص بودن اوضاع افزوده 
است. محسن بهنامی، کارشناس بازار موبایل 
معتقد است که تقاضا برای موبایل به شدت کم 
شده است و این کاهش قیمت موبایل متناسب با 
کاهش قیمت ارز نیست و با اینکه قیمت ارز افت 
چنددرصدی را در این روزها تجربه می کند، اما 
قیمت موبایل با نسبت بیشتری کاهش پیدا 

کرده است. 

ثبت یک میلیون چک در سامانه صیاد 
آرمان ملی: تعداد چک های صیادی ثبت 
شده در سامانه صیاد با الزامی شدن اجرای 
قانون جدید چک از ابتدای سال ۱۴۰۰، تا پایان 
اردیبهشت ماه سالجاری، به یک میلیون فقره 
رسیده است. بر همین اساس، نسبت چک های 
برگشتی به وصولی در سامانه صیاد از ابتدای 
سال ۱۴۰۰ تا ۲۶ اردیبهشت سالجاری حدود 
۹ درصد بوده که در مقایسه با دوره مشابه در 
سال های ۹۸ و ۹۹ کاهش قابل ملاحظه داشته 
است. براساس اعلام معاونت فناوری های نوین 
بانک مرکزی تاکنون بیش از یک میلیون نفر 
ساعت در نظام بانکی کشور برای فراهم آوردن 
زیرساخت های اجرای قانون جدید چک زمان 
صرف شده است. این زمان علاوه بر اینکه شامل 
اقدامات فنی و مقرراتی بوده، دامنه وسیعی 
از برنامه های فرهنگ سازی، اطلاع رسانی و 
آشنایی عموم ذینفعان چک را نیز شامل شده 
است. گفتنی است ارائه خدمات و سرویس های 
عمومی ثبت، تایید و انتقال چک مراحل تست 
و بازبینی های عملیاتی را پشت سر گذاشته و 
 ) )USSD به زودی بر بستر کدهای دستوری
و پیام کوتاه عملیاتی خواهند شد و در دسترس 

موضــوع تعیــین حقــوق و دستمزد هرساله کارگران در 
شورای عالی کار، از مباحث داغ و بااهمیت ماه های پایانی سال 
است که از سوی ذینفعان آن به طور جدی پیگیری و رصد 
می شود. در حقیقت ذینفعان این موضوع کارگران، کارفرمایان و 
خانواده های آنان و دولت )بزرگترین کارفرما( را شامل می شود. 
از دلایل کاهش قدرت خرید و افزایش عقب ماندگی حقوق 
کارگران، استناد به نرخ تورم و سطح معیشت تاریخی )گذشته( و 
تعمیم آمارهای این چنینی برای ۱۲ماهه سال آینده است که به 
خودی خود از عوامل موثر این چالش است. در چندساله اخیر این 
فرآیند با چانه زنی های بسیاری مابین دولت و شرکای اجتماعی 
آن در حول وحوش ماده ۴۱ قانون کار که بر نرخ تورم و سطح 
معیشت تاکید دارد صورت می پذیرد. اگرچه طی دو سه سال 
اخیر به دلیل توانمندی نمایندگان کارگران در شورای عالی کار 
مسیر جلسات به سمت مستندسازی و روشن شدن اذهان دیگر 
طرفین  شورای عالی کار سوق داده شد، اما با این وجود جبران 
عقب ماندگی مزدی کارگران و افزایش  قدرت خرید آنان جهت 
سربه سرشدن درآمد و مخارج این قشر تاکنون میسر نشده است. 
به همین جهت این قشر هر ساله نه تنها به دهک های بالا سوق 
داده نمی شوند بلکه به واسطه سونامی های غیرقابل انکار افزایش 
تورم که هر چند سال گریبانگیر جامعه را می شود به پایین تر از 
خط فقر کوچ اجباری کرده اند. از جمله  دلایلی که باعث این 
عقب ماندگی مزدی در قشر کارگر شده است ترکیب ناعادلانه 
شورای عالی کار است. از جهت ترکیب شورا باید به این نکته 
استناد کرد که دولت با یک سوم )۳نفر( حق رای می بایستی 
به عنوان میانجی در این جلسات حضور پیدا کند، اما به دلیل 
کارفرمابودن همراه گروه کارفرمایی که یک سوم )۳نفر( دیگر 
آراء از آن آنهاست، این کارگران هستند که همواره در پی تعیین 
حقوق و دستمزد حداکثری به ناچار به سمت اجماع رفته و تا 
حدود زیادی فضای دفاع آزادانه آنها با محدودیت مواجه خواهد 
شد. از دلایل دیگر کاهش قدرت خرید و افزایش عقب ماندگی 
حقوق کارگران، استناد به نرخ تورم و سطح معیشت تاریخی 
)گذشته( و تعمیم آمارهای این چنینی برای ۱۲ ماهه سال آینده 
است که به خودی خود از عوامل موثر این چالش تلقی می شود. 
کارگران گرانی ها و تورم سرسام آور را به خوبی می فهمند و هر 
روز لمس می کنند اما چاره ای ندارند چراکه مقاوله  نامه های ۹۸ 
و ۸۷ سازمان بین المللی کار در ایران اجرا نمی شود؛ چراکه تشکل 
مستقل، دموکراتیک و متکی به بدنه و قائم به کارگر وجود ندارد 
چراکه قراردادهای موقت و بیم آینده، زبان کارگران را الکن کرده 
است و راه مطالبه گری آنها را مسدود. نرخ کالاهای مختلف از 
جمله گوشت، برنج، شوینده، لبنیات و… هر روز در حال افزایش 
است؛ متولیان امر می گویند این افزایش قیمت ها منطقی است، 
اما نمی گویند که چه کسی قرار است این کالاها را بخرد. کارگر 
و بازنشستــه ای که در ایــده آل ترین شرایــط ســه میلیون 
و ۶۰۰ هزار تومان در ماه حقوق می گیرد، کارگران  چگونه 

می توانند با این قیمت ها تاب بیاورند؟

 عقب ماندگی مزد 
نتیجه ترکیب شورای   عالی کار 

 برجام، انتخابات و کرونا، 3 شاخصه رکود 
بررسی های میدانی نشان می دهد بازارمسکن 
توانسته با فروکش کردن هر چند اندک قیمت ها و 
رسیدن به ثبات نسبی، به تکاپوی جدید برسد؛ البته 
در حال حاضر بزرگترین مشکل در بازار مسکن به 
خانه اولی ها برمی گردد که همچنان قدرت خرید 
خانوار به شدت از قیمت ها فاصله دارد. موضوعی که 
به گفته برخی مشاوران املاک سبب شده بیشتر 
بازیگران بازار مسکن را متقاضیان تشکیل دهند که 
از طریق تهاتر ملک و یا حتی خودروهای لوکس قصد 
دارند دارایی های خود را ارتقا دهند. در این رابطه یکی 
فعالان بازارمسکن  درباره افزایش تهاتر  کالا و ملک 
می گوید: برخی از کسانی که در دو هفته اخیر وارد 
بازار مسکن شده اند، با توجه به ثبات نسبی در قیمت 
مسکن و خودرو، به دنبال اجرای پیشنهاد تهاتر ملک 
و خودروی بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومانی خود با 
یک واحد مسکونی بزرگ تر، با سن کمتر، با امکانات 
بهتر یا در محله های جذاب تر هستند. به گونه ای که 
هم اکنون مالک واحد مسکونی نوساز ۷۶ متری در 
کارگرجنوبی به همراه یک دستگاه خودروی صفر 
حدودا ۴۰۰ میلیون تومانی، تقاضای تهاتر با واحد 
مسکونی ۲۰ سال ساخت در ستارخان را دارد. در این 
رابطه مهدی سلطان محمدی کارشناس مسکن در 
گفت وگو با »آرمان ملی« در خصوص پیش بینی بازار و 
دلایل تغییر معاملات به تهاتر می گوید:  برخلاف  آنچه 
گفته می شود که فصل نقل وانتقالات باعث حرکت 
بازار شده باید توجه داشت که هنوز تا زمان فصل 
معاملات بیش از یکماه باقی مانده و اطلاعات موجود 
در بازار نیز با توجه به تعطیلی بنگاه های املاک در 
اردیبهشت ماه تنها به ۲ هفته فروردین ماه محدود 

می شود بنابراین همچنان بازار در سردرگمی  به سر 
برده و تغییری در روند معاملات صورت نگرفته است. 
وی در ادامه به عنوان اینکه بازارمسکن تحت تاثیر 
سه شاخصه قرار دارد؛ افزود: رکود انتظاری حاکم 
بر بازار در راستای حصول نتیجه مذاکرات برجامی  و 
احتمال تغییرات نرخ ارز و سایر بازارهای سرمایه ای 
بوده که این موضوع به همراه مشکلات اقتصادی 
ناشی از گسترش کرونا و همچنین نتالیج انتخابات 
ریاست جمهوری پیش رو و عدم اطمینان نسبت به 
سیاست های مسکنی دولت بعد تشدید یافته است. 
بنابراین طبیعی است که عدم امکان پیش بینی 
آینده بازار به ایجاد رکود منجر شود. سلطان محمدی 
در پاسخ به پیش بینی سقوط قیمت ها در بازار در 
صورت تحقق اهداف برجامی  گفت: باید توجه داشت 
که تغییرات در بازار مسکن به سرعت رخ نمی دهد و 
نمی توان انتظار داشت که در صورت رفع تحریم و 
احتمالا کاهش نرخ ارز قیمت مسکن هم به یکباره 
سقوط کند. از سوی دیگر چسبندگی قیمت ها در 
بازار مسکن زیاد  است و انتظارافزایش قیمت شدید 
در صورتیکه سیاست  دولت بعدی نیز بر احیای برجام 
نباشد  بازهم دور از انتظار خواهد بود. این کارشناس 
مسکن رد پاسخ به برخی اظهارت متولیان صنفی و 
مسئولان دولتی مبنی بر ضرورت کاهش بیش از ۲۵ 
درصدی قیمت مسن در شرایطی که تغییر خاصی در 
بازار رخ نداده است؛ اظهارکرد: این اظهارات بیش از 
آنکه از جنبه علمی  مطرح شود بیشتر به لحاظ موج 
سواری از شرایط صورت می گیرد و غیرمسئولانه 
است وگرنه در بازارای که هیچکدام از شاخصه های 
تبلیغات  با  نیست نمی توان  تاثیرگذار مشخص 
رسانه ای و اظهارات این چنینی آن را تحت تاثیر قرار 

داد و نتیجه ای جز افزایش تنش ها نخواهد داشت.
 کاهش قیمت اوراق

در حالیکه بازارمسکن همچنان در رکود به سر 
می برد و معاملات به سمت تهاتر پیش رفته است 
اوراق تسهیلات مسکن نیز تحت تاثیر این رکود با 
کاهش مواجه شده است به گونه ای که در آخرین روز 
از معاملات هفته گذشته فرابورس اوراق گواهی حق 
تقدم تسهیلات مسکن با اندکی کاهش به کانال ۵۰ 
هزار تومان بازگشت و میانگین قیمت بیشتر نمادهای 
معاملاتی زیر مجموعه گروه اوراق تسهیلات مسکن 
در دامنه قیمتی ۵۷ تا ۵۹ هزار تومان خرید و فروش 
شد. این در حالی است که در روزهای ابتدایی هفته 
جاری، قیمت بیشتر نمادهای وابسته به این اوراق در 
دامنه ۶۰ تا ۶۲ هزار تومان خرید و فروش می شد. 
همچنین نماد معاملاتی تسه ۹۹۱۲ )اوراق مسکن 
اسفند ۹۹( با حدود ۱۵ هزار و ۵۰۰ برگه، جزو 
نمادهای پرفروش بود و میانگین قیمت این نماد نیز 
در معاملات آخرین روز هفته ۵۸ هزار و ۹۹۶ تومان 
برآورد شد. همچنین نماد تسه فروردین ماه نیز با 
تعداد فروش ۱۵ هزار و ۵۰۰ برگه و متوسط قیمت 
۵۹ هزار و ۶۸۰ تومان مورد داد و ستد قرار گرفت. 
بنابراین با احتساب متوسط هر برگه تسهیلات 
مسکن ۵۹ هزار تومان، متقاضیان خرید این اوراق 
برای دریافت تسهیلات مسکن فردی ۱۴۰ میلیون 
تومانی، باید ۲۸۰ برگه و با قیمت نهایی ۱۶ میلیون و 
۵۲۰ هزار تومان پرداخت کنند. همچنین آن دسته از 
خانوارهایی که قصد دریافت وام خرید مسکن زوجین 
تا سقف ۲۴۰ میلیون تومان را دارند می بایست ۴۸۰ 
برگه تسهیلات مسکن از بازارسرمایه به قیمت ۲۸ 

میلیون و ۳۲۰ هزار تومان خریداری کنند.

آرمان ملی: بررسی ها از بازار مسکن نشان می دهد با وجود آغاز کار بنگاه های 
معاملات املاک  و قرارگیری در آستانه فصل معاملات اما این بازار با وجود 
اظهارنظرات مختلفی که از سوی متولیان صنفی و یا مسئولان دولتی در زمینه 
ضرورت کاهش قیمت ها و تصمیمات اتخاذ شده در زمینه افزایش عرضه مطرح 
می شود همچنان در رکود انتظاری فرو رفته است به گونه ای که هم اکنون این 
ثبات نه تنها خریداران خانه اولی و مصرف کنندگان واقعی را به جهت عدم 
پوشش دهی مناسب تسهیلات از گردونه معاملات خارج کرده، بلکه دارندگان 
املاک تنها مشتریان این بازار بوده که قصد دارند از طریق تهاتر کالا و یا حتی 
خودروهای لوکس دارایی های خود را ارتقا ببخشند موضوعی که به اعتقاد 
کارشناسان سیاست  انتظاری حاکم برای حصول نتیجه از مذاکرات برجامی  
و تغییرات احتمالی در بازارهای سرمایه ای رقم خورده یکی از مهمترین دلایل 
رکود در بازار مسکن به شمار می رود که به همراه انتخابات ریاست جمهوری 
پیش رو و عدم اگاهی از سیاست های دولت بعد و همچنین مشکلات اقتصادی 

ناشی از کرونا به تشدید رخوت در بازار دامن زده است. 

گزارش »آرمان ملی« از   دورخیز مالکان برای ارتقای دارایی هایشان:

مسكندوبارهبامعاملاتتهاتریرونقمیگيرد
حمیدرضا امام قلی تبار

 بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران 

 آسیب به صنایع 
با قطعی مکرر انرژی

رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی 
ایران گفت: با اینکه صنایع بیشترین 
پول را به برق یا گاز می دهند، اما در اوج 
مصرف اولین قربانی هستند. چراکه 
برایشان مهم نیست و بلافاصله انرژی 
صنعت را قطع می کنند. این یک مشکل 
چندین ساله و یک زخم عمیق است که 
تاکنون نتوانسته اند آن را برطرف کنند. 
ابولفضل روغنی در مورد مشکل تامین 
آب و انرژی واحدهای صنعتی افزود: 
همه صنایع کشور با مشکلات آب، برق 
و گاز درگیر هستند. در چند ماه گذشته 
قطعی های مکرر آب، برق و گاز لطمات 
بسیار سنگینی به صنعت کشور وارد 
کرده است. به دلیل کمبودی که در تامین 
داشتند ناچار شدند که گاز صنایع را قطع 
کنند تا در مصرف خانگی و غیره مورد 
استفاده قرار بگیرد. متاسفانه واحدهای 
صنعتی جزو گزینه های اول برای قطعی 
هستند. تعداد زیادی از کارخانجات 
به دلیل بدهی یا به دلیل پرباری و عدم 
امکان تامین همین الان هم دچار مشکل 
هستند. متاسفانه زیرساخت هایی مانند 
آب، برق و گاز برای واحدهای صنعتی 
تامین نمی شود و مشکلات زیادی را برای 

آنها ایجاد می کند.

خاموشی مراکزمجاز 
استخراج رمزارز 

سخنگــوی صنعــت برق گفت: 
به منظور تامین برق مشترکان و کمک 
به جلوگیری از بروز خاموشی، مراکز 
مجاز استخراج رمزارز در ساعات اوج 
مصرف برق از روز شنبه اول خرداد 
خاموش شدند. مصطفی رجبی مشهدی 
اظهارکرد: هم اکنون مصرف برق مراکز 
استخراج رمزارز که به صورت مجاز 
مگاوات   ۳۰۰ به  می کنند  فعالیت 
می رسد که برق این میزان به منظور 
حفظ تعادل و پایداری شبکه برق، قطع 
می شود. براساس بارهای شناسایی شده 
و برآوردهای انجام شده در مانورهای 
برگزارشده، در حال حاضر بیش از 
۲۰۰۰ مگاوات برق در مراکز غیرمجاز 
استخراج رمزارز در کشور مصرف 
می شود که این مصارف غیرقانونی 
به دلیل اتصالات نادرست و افزایش 
نقطه ای مصرف برق باعث آسیب دیدگی 
و حتی سوختن تجهیزات شبکه شده 
که خاموشی هایی را به دنبال دارد. 
رجبی مشهدی با بیان اینکه مصارف 
غیرقانونی باعث ایجاد نوسان در شبکه 
برق می شوند، از مشترکان خانگی که 
از دستگاه ماینر و تجهیزات مربوطه 
برای استخراج رمزارز در منزل استفاده 
می کنند خواست که سریع تر نسبت 

خاموش کردن اقدام کنند.

 
بــازار سرمایــه

وضعیت شاخص بورس در نخستین روز خرداد 

آرمان ملی: در ابتــدای هفتــه ای که گــذشت خبری از سوی 
بانک مرکزی در بازار منعکس شد مبنی بر اینکه براساس تصمیم های 
جلسه دویست وبیست ویکم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت در 
تاریخ هفتم اردیبهشت ۱۴۰۰، بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
 ایران باید نسبت به فروش تدریجی ۲۰۰ میلیون دلار از منابع ارزی 
حساب صندوق توسعه ملی اقدام و منابع حاصل را به صندوق تثبیت 
بازارسرمایه واریز کند. پیش از این رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرده 
بود، مبلغ ۲۰۰ میلیون دلار به صورت تدریجی فروخته و برای کمک 
به بورس به صندوق تثبیت بازارسرمایه واریز می شود که اقدام هفته 
گذشته بانک مرکزی اولین گام در همین راستا بود و ۱۵۰ میلیون دلار 
باقیمانده نیز به تدریج واریز خواهد شد. اعلام چنین خبری در بازار، 
گمانه زنی هایی را در زمینه بهبود وضعیت بازار و بازگشت شاخص 
بورس به مدار صعودی ایجاد کرد اما برخلاف پیش بینی های صورت 
گرفته، بازار هیچ توجهی به انجام تعهدات بانک مرکزی در زمینه واریز 
منابع مالی به صندوق تثبیت بازار سرمایه نداشت و معاملات خود را 
با روند منفی آغاز کرد که این موضوع بار دیگر باعث ترس سهامداران 
از علت عدم تاثیرپذیری معاملات از اقدامات انجام شده برای بهبود 
وضعیت بازار شد. اکثر کارشناسان علت عدم تاثیرپذیری معاملات 
بورس از واریز منابع مالی به صندوق تثبیت بازارسرمایه  را اینگونه 
اعلام کردند که واریز معادل ریالی ۵۰ میلیون دلار چندان رقم قابل 
توجهی نیست که بتواند تکانی را به روند معاملات بازار بدهد و مسیر 
شاخص بورس را به سمت صعودی که بازار از مدتها قبل در انتظار آن 
بود سوق دهد، سال گذشته سهامداران حقوقی و نیز دولت با سنجش 
واحد قیمتی دلار رقمی  معادل صدها میلیون دلار سهام فروختند. 
همچنین علت دیگر عدم بازگشت رشد به معاملات بورس چنین 
اعلام شده است که رقمی  که از معادل ۵۰ میلیون دلار با معادل ریالی 
به دست می آید به هیچ عنوان قابل مقایسه با میزان فروش سهام از 
سوی حقوقی ها نیست. امیرعلی امیرباقری کارشناس بازار سرمایه با 
اشاره به روند معاملات بورس در هفته ای که گذشت، افزود: در ابتدای 
هفته ای که گذشت قدرت نسبی تقاضا در بازار مشهود بود و در انتهای 
هفته با ایجاد امیدهای نسبی در زمینه مذاکرات وین و کاهش قیمت 
ارز، فشار فروش در بازار ظاهر شد که به دنبال آن شاخص بورس 
آخرین روز معاملاتی هفته گذشته را با نزول ۱۹ هزار واحدی پایان 
داد. او در شرایط فعلی مهمترین عامل اثربخش بر بازارسرمایه را بحث 
ابهامات و ریسک های داخلی و خارجی دانست و گفت: در راس ابهامات 
خارجی، بحث مذاکرات وین، در مرکز توجه ابهامات داخلی، انتخابات 

ریاست جمهوری مطرح است.

کشاورزی  محصولات  ملی  اتحادیه  رئیس 
گفت: ایران کشوری است که پتانسیل کشاورزی 
بالایی دارد. سازمان »فائو« بارها اعلام کرده که 
ایران می تواند علاوه بر تامین مایحتاج خود، کلیه 
کشورهای حوزه خلیج فارس را نیز از نظر محصولات 
کشاورزی و غذایی تامین کند. تولیدات محصولات 
کشاورزی ما می تواند جوابگوی ۲۰۰ میلیون نفر 
باشد. این واقعیت است ولی متاسفانه مدیران 
تصمیم درستی برای توسعه تولید و صادرات 
نمی گیرند. سیدرضا نورانی با بیان اینکه یکی از 
چالش های صادرات محصولات کشاورزی این است 
که مدیرانی که در اتاق های دربسته برای صادرات 
تصمیم می گیرند هیچ اطلاعات دقیقی از مشکلات 
پیش راو صادرات ندارند، گفت: بانک مرکزی 
اعلام می کند که تعهد دهید ارز وارد کشور شود 
درحالیکه هیچ زیرساخت صادراتی استاندارد برای 
صادرکنندگان فراهم نشده است. او ادامه داد: وقتی 
به دلیل تحریم ها سیستم بانکی بین المللی نداریم و 
در چمدان هم نمی توانیم ارز وارد کشور کنیم چگونه 
تعهد ارزی رعایت شود؟ شرایط موجود باعث شده 
که  تمام صادرکنندگان میوه و تره بار کالاهای خود 
را به کشورهای حوزه خلیج فارس صادر کنند تا 
به صورت امانی آنها را به فروش برسانند و ارز حاصل 
از فروش را از صرافی های محلی به ریال دریافت 
کنند. همچنین در این مسیر صادرات بیمه فسادپذیر 
کالا ندارند و تمام ریسک برعهده صادرکنندگان 
است. رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی با 
اشاره به اینکه در تصمیم گیری های صادراتی نظم 
نداریم، اظهارکرد: ایران کشوری است که پتانسیل 

کشاورزی بالایی دارد. فائو بارها اعلام کرده که 
ایران می تواند علاوه بر تامین مایحتاج خود، کلیه 
کشورهای حوزه خلیج فارس را نیز از نظر محصولات 
کشاورزی و غذایی تامین کند. این واقعیت است 
ولی متاسفانه مدیران تصمیم درستی برای توسعه 
تولید و صادرات نمی گیرند. تولیدات محصولات 
کشاورزی ما می تواند جوابگوی ۲۰۰ میلیون نفر 
باشد در حالی که جمعیت کشور ما ۸۰ میلیون نفر 
است. او با بیان اینکه نباید در هرکاری به واردات 
تکیه کنیم، تصریح کرد: تجارت دوسویه است. ابتدا 
باید صادرات انجام شود و سپس در مقابل آن واردات 
صورت گیرد. متاسفانه با کشورهایی که مراودات 
اقتصادی داریم روابط یکسویه است. یعنی باید با 
تعرفه بالا به کشورشان صادر کنیم و با تعرفه پایین 
وارد کنیم. اگر قرار است تعرفه آنها بالا باشد ما هم 
باید تعرفه را افزایش دهیم. باید پروتکل ها دوسویه 
باشد. وزارت امورخارجه باید در این راستا گام بردارد 
و به توسعه تجارت کمک کند. باید محلی برای عرضه 
و معرفی محصولات کشاورزی در دنیا فراهم کنیم 
که این مهم از طریق برگزاری نمایشگاه ها میسر 
خواهد شد. او در ادامه به دیگر چالش های پیشروی 
صادرات اشاره کرد و گفت: در بخش حمل ونقل 

خصوصا حمل ونقل دریایی مشکلات زیادی وجود 
دارد و نظارتی بر آنها نیست. کرایه های حمل ونقل 
گاهی آنقدر بالا می رود که صادرات صرفه اقتصادی 
ندارد. اگر قرار است تولیدات کشاورزی ارزآوری 
داشته باشند نظارت ها باید بیشتر باشد. او همچنین 
عنوان کرد که برای کوچک کردن دولت باید بخشی 
از وظایف دولت به بخش خصوصی و تشکل ها واگذار 
شود. تشکل ها دارای تجارب فراوانی هستند و باید از 
این تجارب ارزان استفاده بهینه شود. رئیس اتحادیه 
ملی محصولات کشاورزی در پاسخ به سوال که گفته 
می شود مقادیر زیادی سیب و پرتقال همچنان در 
سردخانه ها مانده است و آیا امکان صادرات آنها فراهم 
نشده، افزود: وقتی در اتاق دربسته تصمیم می گیرند 
که صادرات سیب و پرتقال ممنوع و محدود شود 
حال باید پاسخگو باشند، زیرا مقادیر زیادی سیب و 
پرتقال در انبارها و سردخانه ها در معرض فساد است. 
کسی که این تصمیم را می گیرد باید امروز خسارت 
وارد شده به تولیدکنندگان و صادرکنندگان را 
پرداخت کند. بارها اعلام کردیم که سیب و پرتقال 
به مقدار کافی در کشور موجود است ولی شب عید 
صادرات را ممنوع و محدود کردند. در حقیقت 
می توان گفت متولی برای توسعه صادرات در کشور 
نداریم و مبنای توسعه تجارت هم واردات شده است. 
اگر می خواهیم در بخش صادرات پویا شویم باید 
محصولاتی که نیاز کمتری به آب دارند، تولید کنیم. 
صادرات باید حمایت شود. قوانین درستی باید وضع 
شود. کمیسیون کشاورزی مجلس بایستی کمک 
کند و جلو بیاید. باید برنامه کشت داشته باشیم و از 

منابع آب به درستی استفاده کنیم.

سردرگمی  مدیران برای صادرات محصولات کشاورزی
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